
182
DOM/ES - Edição Nº2.757

quinta-feira, 08 de Maio de 2025

Câmaras

Colatina

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 

006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 223/2025
ID CIDADES: 2025.019L0200001.09.0006
ID PNCP: 27314251000105-1-000009/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: 
LÂMPADAS TUBULARES E BULBO, LUMINÁRIAS 
PAFLON, REATORES LED E EXTENSÃO ELÉTRICA 
PARA ATENDER À CÂMARA MUNICIPAL DE 
COLATINA/ES.
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 
006/2025, fundamentada no art. 75, inciso II, da 
Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, em favor do 
fornecedor: INTER COMERCIAL LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o n. º 53.137.179/0001-90, no valor total de 
R$ 2.290,00 (dois mil, duzentos e noventa reais).

Colatina-ES, 07 de maio de 2025.
FELIPPE COUTINHO MARTINS.

Presidente - Ordenador de despesas
Protocolo 1546023

Ecoporanga

Aviso de Dispensa Eletrônica

AVISO DE DISPENSA FÍSICA Nº 005/2025
(PROCESSO CME/ES Nº 9552/2025)

A Câmara Municipal De Ecoporanga/ES, através 
de seu Agente de Contratação, nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Legislativo 
nº 030, de 22 de fevereiro de 2024 e Decreto Legislativo 
nº 107, de 19 de novembro de 2024, e demais 
legislações aplicáveis, torna público, aos interessados, 
que realizará a Dispensa Física nº 005/2025, com 
critério de julgamento menor preço global.
OBJETO: “Contratação de Empresa para fornecimento 
de acesso à Internet via Fibra Ótica de ponta a ponta, 
com velocidade de 600 (seiscentos) megabits de 
download e 600 (seiscentos) megabits de upload, 
com disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, durante 07 (sete) dias da semana, incluindo IP 
Direto, com alta qualidade e disponibilidade com banda 
simétrica,  velocidade(s) ou largura(s) de banda nominal 
e garantida, permitindo tráfego em tempo real (voz e 
vídeo) a partir de sua ativação até o fim do Contrato, 
mediante implantação de link de comunicação de dados 
ativa a ser instalado na Sala de TI deste Legislativo, 
com fornecimento dos Equipamentos necessários à 
execução do serviço e suporte técnico, para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, por 
um período de 24 (vinte e quatro) meses.”
ID TCEES: 2025.025L0200001.09.0002
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:  de R$ 
3.639,12 (três mil, seiscentos e trinta e nove reais e 
doze centavos)
DATA LIMITE E HORÁRIO DE ENVIO/ENTREGA 

DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:
De 12/05/2025 às 09:00 horas
Até 15/05/2025 às 09:00 horas
Endereço eletrônico para envio: licitacao@
camaraecoporanga.es.gov.br
Endereço para entrega via Protocolo: Avenida 
Milton Motta, nº 741, Bairro Centro, Ecoporanga/ES -  
CEP 29.850-000.
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO:
Sala de Licitações da Câmara Municipal de Ecoporanga/
ES.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS 
E JULGAMENTO:
Dia 15/05/2025 às 09:30 horas
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
Sim
O edital poderá ser retirado no site www.
camaraecoporanga.es.gov.br, ou através 
de solicitação pelos e-mail’s: camara@
camaraecoporanga.es.gov.br, licitacao@
camaraecoporanga.es.gov.br .
Maiores informações através do telefone (27) 
3755-1003.
Ecoporanga/ES, 07 de maio de 2025.

KEILLA MENEGHEL TEIXEIRA
Agente de Contratação

Protocolo 1545972

Governador Lindenberg

Dispensa de Licitação

RESUMO DO CONTRATO 004/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº: 0059/2025
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador 
Lindenberg - CMGL
CONTRATADA: Claudio Vinicius de Oliveira ME
OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de filmagem e transmissão de sessão 
Legislativa e serviços de telefonia Volp para Câmara 
Municipal durante 12 meses.
VALOR DO CONTRATO 12.000,00 (doze mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DOT. ORÇAMENTARIA: 33903900000
Governador Lindenberg-ES, 24.03.2025

JOSÉ CARLOS FINCO MARIANELLI
Presidente da Câmara Municipal

Protocolo 1546547

Guaçuí

Errata

ERRATA

No extrato de Termo Aditivo publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Estado do Espírito Santo (DOM/ES), 
na edição de 30 de abril de 2025, página 480, onde se 
lê:
“Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) 
meses e acréscimo de valor no montante de 


